
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
О внесении изменений в Положение «О муниципальных унитарных 
предприятиях ЗАТО города Заозерск Мурманской области»  

 
 
Рассмотрев протест прокурора Мурманской прокуратуры по надзору за 

исполнением законов  на особо режимных объектах от 06.04.2012 № 3-148в-2012, в 
соответствии со статьей 23 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», 
статьей 27 Устава ЗАТО г. Заозерска, Совет депутатов 

 
РЕШИЛ: 
1. Признать протест прокурора Мурманской прокуратуры по надзору за 

исполнением законов на особо режимных объектах на отдельные нормы Положения «О 
муниципальных унитарных предприятиях ЗАТО города Заозерск Мурманской области», 
принятого Решением Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска от 22.05.2003 № 41-1071, 
обоснованным. 

2. Внести в Положение «О муниципальных унитарных предприятиях ЗАТО города 
Заозерск Мурманской области», принятое Решением Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска 
от 22.05.2003 № 41-1071, следующие изменения: 

1) часть 3 статьи 5 изложить в следующей редакции: «3. Фирменное наименование 
муниципального унитарного предприятия на русском языке и на языках народов 
Российской Федерации может содержать иноязычные заимствования в русской 
транскрипции или в транскрипциях языков народов Российской Федерации, за 
исключением терминов и аббревиатур, отражающих организационно-правовую форму 
унитарного предприятия.»; 

2) часть 4 статьи 17  изложить в следующей редакции: «4. Стоимость чистых активов 
муниципального унитарного предприятия определяется по данным бухгалтерского учета в 
порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти.»; 

3) статью 20 дополнить частями 6-8 следующего содержания: «6. Муниципальное 
унитарное предприятие, являющееся арендатором земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, не вправе: 

1) сдавать такой земельный участок в субаренду, за исключением случая, 
предусмотренного частью 7 настоящей статьи, а также земельных участков (в том числе 
искусственных земельных участков, созданных в соответствии с Федеральным законом 
"Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах, находящихся в 

 
СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА 

Мурманской области 
 

41 ЗАСЕДАНИЕ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
24 апреля 2012 года 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 



федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации") в границах морских портов; 

2) передавать свои права и обязанности по договору аренды другим лицам 
(перенаем), за исключением случая, предусмотренного частью 7 настоящей статьи; 

3) отдавать арендные права в залог; 
4) вносить арендные права в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных 

товариществ и обществ или в качестве паевого взноса в производственный кооператив. 
7. Муниципальное унитарное предприятие, являющееся арендатором земельного 

участка, находящегося в муниципальной собственности, с согласия собственника 
имущества такого предприятия сдает указанный земельный участок или его часть в 
субаренду либо передает свои права и обязанности по договору аренды земельного 
участка или его части концессионеру в случае, если концессионным соглашением 
предусмотрено использование указанного земельного участка или его части в целях 
создания и (или) реконструкции объекта концессионного соглашения и (или) иного 
передаваемого концедентом концессионеру по концессионному соглашению имущества 
или осуществления концессионером деятельности, предусмотренной концессионным 
соглашением. 

8. В случае, предусмотренном законодательством Российской Федерации о 
концессионных соглашениях муниципальное унитарное предприятие участвует на 
стороне концедента в обязательствах по концессионному соглашению и осуществляет 
отдельные полномочия концедента, предусмотренные концессионным соглашением.»; 

4) статью 21 дополнить частью 4 следующего содержания: «4. Муниципальное 
казенное предприятие, являющееся арендатором земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, не вправе: 

1) сдавать такой земельный участок в субаренду; 
2) передавать свои права и обязанности по договору аренды другим лицам 

(перенаем); 
3) отдавать арендные права в залог; 
4) вносить арендные права в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных 

товариществ и обществ или в качестве паевого взноса в производственный кооператив.». 
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Западная Лица». 
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования. 

 
 

 
Глава муниципального образования      М.Н. Марьин 
 
24 апреля 2012 года № 41-2894 
 


